*Et ut perfecerunt omnia secundum legem Domini, reversi sunt in Galilæam, in civitatem suam Nazareth. Prætermisit hoc loco Lucas quæ a Mattheo satis exposita noverat, Dominum videlicet post huc, ne*

A ab Herode necandus inveniretur, *Egyptum a parentibus esse delatum, defunctoque Herode sic demum in Galilæam reversum, Nazareth civitatem suam inhabitare coepisse. Solent enim evangelistæ singuli sic omittere quedam, quæ vel ab aliis commemorata viderint, vel ab aliis commemoranda in spiritu præviderint, ut continua narrationis serie quasi nulla prætermissee videantur. Quæ tamen alterius evangelistæ considerata scriptura, quo loco translata fuerint, diligens lector inveniat.*

B *Puer autem crescebat et confortabatur, plenus sapientia, et gratia Dei erat in illo. Notanda disinctio verborum, quia Dominus Jesus Christus in eo quod puer erat, id est, habitum humanæ fragilitatis induerat, crescere et confortari habebat. In eo vero quod etiam verbum Dei et Deus æternus erat, nec confortari indigebat, nec habebat augeri. Unde rectissime plenus sapientia perhibetur et gratia. Sapientia quidem, quia in ipso habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. Gratia autem, quia eidem mediator Dei et hominum, homini Iesu Christo magna gratia donatum est, ut ex quo homo fieri coepisset, perfectus esset et Deus. Cui simile est, quod Joannes scribit, eum plenum gratia et veritate, eamdem ipse divinitatis excellentiam veritatis, quam Lucas sapientiae nomine commendans.*

C *Et ibant parentes ejus per omnes annos in Jerusalem, in die solemní Pascha. Vides hunc evangeliæ tam inter animalia quatuor non frustra vitulo comparatum, qui, quasi hostiis deputatum animal, circa templum maxime et Jerusalym narrationis suæ diversatur incessu. Siquidem in principiis sacerdotem collocat ad aram orantem, populi multitudinem templi sistit in atriis, Mariam mox Domino concepto Jerusalym mittit, domum Pontificis intromittit. Ibi et Baptismum natum referit, et Dominum post nativitatem continuo cum hostia transfert. Eundem illo singulis annis cum parentibus dicit, et duodenem in templo doctorum chorus inserit. Ubi inter alia sapientibus stupenda dicit: *Quia in his quæ Patris mei sunt oportet me esse* (Luc. ii). Et post cætera Italia, laudantes Deum in templo discipulos in Evangelii sui fine concludit.*

D *Et cum factus fuisse annorum duodecim, ascenderet illis in Hierosolyma secundum consuetudinem diei festi, consummatisque diebus cum redirent, remansit puer Jesus in Jerusalem. Qui a nativitate, imo a conceptione humana manifestis miraculorum quia Deus sit, est approbatus indicis, ipse etiam mox ubi tempus ætatis congruebat, utramque suam reverenter pandere coepit atque aperire substantiam, et quid videlicet Patri juxta veritatem divinæ majestatis, et quid juxta assumptionis humane fragilitatem debeat matri. Nec absque providenia duodenis prima suæ fidei rudimenta revelabat, quæ duodecim apostolorum ministerio cunctum erat revelanda et elucidanda per orbem. Possimus et hoc dicere, quia sicut septenario, sic et duodenario numero, qui multiplicatis inter se invicem septenarii partibus constat, vel rerum vel temporum universitas ac perfectio designa-*

ter. Atque ideo quo omnia loca vel tempora decrāt A sciebat quia in his quæ Patris mei sunt, oportet me occupari, recte a duodecimo numero jubar sumat exordium. Non igitur otiose suorum perhibetur immemor existisse parentum, sed ut nos instruat, quia non solum antequam parentes ipsi, verum etiam antequam Abraham ficeret ipse est, in civitate potius ac templo Dei, quasi paterno jure residere delectatur.

*Et non cognoverunt parentes ejus. Existimantes autem illum esse in comitatu, venerunt iter diei, et requirabant eum inter cognatos et notos, et non invententes, regressi sunt in Jerusalem requirentes eum. Quæreret aliquis quomodo Dei Filius tanta parentum cura nutritus, his abeuntibus potuerit obliviscendo relinquiri. Cui respondendum, quia filii Israel moris fuerit, ut temporibus festis vel Jerosolyma confluentes, vel ad propria redeuntes, seorsum viri, seorsum autem feminæ chorus ducentes incederent, infantesque vel pueri, cum quolibet parente indifferenter ire potuerint. Ideoque beatam Mariam vel Joseph vicissim putasse puerum Jesum, quem se comitari non cernebant, cum altero parente reversum.*

*Et factum est post triduum, invenerunt illum in templo, sedentem in medio doctorum, audientem illos, et interrogavitem. Quasi fons sapientiae doctorum medius sedet, sed quasi exemplar humilitatis, audire prius et interrogare doctores, quam instruere queritur indotos. Ne etenim parvuli a senioribus erubescant discere, et ipse ob etatis humanæ congruentiam, hominibus auscultare non erubescit Deus. Ne insirmus docere quis audeat, et ille puer doceri interrogando voluit, qui per divinitatis potentiam, verbum scientiae ipsis suis doctoribus ministravit.*

*Stupebant autem omnes qui eum audiebant, super prudentia et responsis ejus, et videntes admirati sunt. Nota distinctionem verborum, et tuæ salvationis a fidei mysteria sedulus intuere. Stupebant qui eum audiebant, et videntes admirati sunt. Et eo amplius stupebant super prudentia responsionum, quo paucitatem videntes contemnebant annorum. Divinam linguam sapientiam prodebat, sed infirmitatem ætas prætendebat humanam. Verum hæc doctores Judeorum quasi nova stupeant, interque alta quæ audiunt, et infirma quæ vident, dubia admiratione turbentur: nos autem scientes hunc esse de quo olim Propheta gratulabundus exultabat: Parvulus natus est nobis. filius datus est nobis, et vocabitur nomen ejus, admirabilis, consiliarius, Deus fortis (Isa. ix); nequaquam mireremur eum qui sic parvulus factus est homo, ut nihilominus quod erat semper Deus ac fortis permaneret, modo divinitatis surè, modo humanitatis his quos erudire cupiebat indicia dedisse, sed digna fide, spe et charitate agamus illi gratias, quia qui magnus erat et invincibilis nimis, sed nos non cognoscemus. Parvulus natus est nobis, ut crescendo et proficiendo inter parvulos, paulatim eos ad capessenda susæ virtutis ac magnitudinis arcana proweheret.*

*Et dixit mater ejus ad illum: Fili, quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus et ego dolentes, quærebamus te. Et ait ad illos: Quid est quod me querrebat? ne-*

*est? Non Joseph qui nihil in ejus generatione præter ministerium præstítit et affectum, unde et profideli ministerio et ab evangelista et ab ipsa Maria pater appellatur; vel ipse Christus suum negat esse parentem, sed simpliciter et aperte qui sit verus sibi pater, nobis pariter et illis insinuat. Non quod enim quasi filium querunt, vituperat, sed quid ei potius cui æternus est filius Debeat, cogit oculos mentis attollere. Quia enim Deus et homo est, nunc excelsa deitatis, nunc insima præfert humanæ fragilitatis. Quasi homo seniores interrogat, quasi Deus quæ seniores et docti mirentur, respondet. Quasi Dei Filius in templo Dei commoratur, et quasi filius hominis cum parentibus quo jubent regreditur.*

**B** *Et ipsi non intellexerunt verbum, quod locutus est ad illos. Et descendit cum illis, et venit Nazareth, et erat subditus illis. Quantum pietatis simul in Domino et humilitatis exemplum? Parentes ejus non intelligunt verbum quod de sui divinitate loquitur ad illos, et tamen ipse humanæ illorum erga eum sedulitatis non ingratus, quo præcipiunt descendit, et subditur illis. Quid enim magister virtuti, nisi officium pietatis impleret? Quid inter nos aliud, quam quod a nobis agi vellet, ageret? Deferebat homini, deferebat ancilla. Ipsa enim dicit: Ecce ancilla Domini (Luc. i). Deferebat simulato patri, deferebat Deo vero patri. Et utique matrem natu virginem conservarat et castam, utique a patre non voluntate, non opere, non tempore distabat. Ut ejus videlicet exemplis admoniti, quid parentibus debeamus, qui tanta pro nobis patientur, agnoscamus. Solent autem dicere Ariani imperfectum esse filium, quia dixerit, Pater major me est (Joan. xiv). Sed quid mirum si ex humana susceptione minorem se Patre asserit in cœlo, ex qua subditus erat etiam parentibus in terra.*

*Et mater ejus conservabat omnia verba hæc in corde suo. Sive quæ intellexit, seu quæ needum intelligere verba Evangelii potuit, omnia suo pariter in corde quasi ruminanda, et diligentius scrutanda recondebat. Discamus ergo sanctæ virginis in omnibus castitatem, quæ non minus ore pudica quam corpore, argumenta fidei conservabat in corde. Et si illa autem præcepta apostolica tacet, cur tu post apostolica D præcepta magis cupis docere quam discere?*

*Et Jesus proficiebat sapientia, et ætate, et gratia apud Deum et homines. Hic locus Manichæos pariter et Apollinaristas expugnat, ostendens Dominum veram carnem, veram babere et animam. Nam sicut carnis est ætate, sic est animæ sapientia proficere et gratia. Quæ tamen in sapientia nullatenus proficeret, si naturalem intelligentiam quæ hominibus rationis causa concessa est, non haberet. Non quia hoc susceptor Deus eguit, præsentum cum supra plenus sapientia puer suis describatur, sed quia hoc pro remedio nostre salutis effectus plæ susceptionis elegit, ut dum caro et anima rationalis a Deo suscipitur, utraq[ue] pariter salvaretur.*

## CAPUT III.

Anno autem quintodecimo imperii Tiberii Cæsaris, procurante Pontio Pilato Iudeam, tetrarcha autem Galilææ Herode, Philippo autem fratre ejus tetrarcha Itureæ et Trachonitidis regionis, et Lysania Abilinæ tetrarcha. Herodes, Philippus et Lysanias, qui cum Pilato preside Romano Judæam regebant, filii sunt Herodis illius sub quo Dominus natus est, inter quos et ipsum Herodem Archelans frater eorum decem annis regnavit. Qui a Iudeis ob intolerabilem animi ferocitatem, apud Augustum crimatus, aeterno apud Viennam dispergit exilio. Regnum vero Iudeæ quo minus validum ficeret, idem Augustus per tetrarchias discindere curavit. Porro Pilatus duodecimo anno Tiberii Cæsaris in Iudeam missus procurationem gentis suscepit, atque iubili per decem continuos annos usque ad ipsum pene finem Tiberii perduravit.

Sub principibus sacerdotum Anna et Caipha, factum est verbum Domini super Joannem Zachariæ filium in deserto. Anbo quidem, incipiente prædicationem Joanne, id est, Annas et Caiphas principes fuere sacerdotum; sed Annas illum annum, Caiphas vero eum quo Dominus crucem ascendit, administrabat, et quidem tribus aliis in medio pontificatu perfunctis, verum his maxime qui ad Domini passionem pertinerent, ab evangelista commemoratis. Legalibus namque tunc præceptis vi et ambitione cessantibus, nulli pontificatus honor vitæ vel generis merito reddebatur, sed Romana potestate aliis nunc, item aliis summa sacerdotiæ præstebatur. Denique Josephus refert in hunc modum, dicens: *Valerius Gratus Anna sacerdotio deturbato, Ismaelem pontificem designavit filium Bassi. Sed et hunc non multo post abiciens, Eleazarum Ananias pontificis filium pontificatu subrogavit. Post annum vero etiam hunc arcto officio et Simoni cuidam Canysi filio pontificatus tradidit ministerium. Quo non amplius et ipse quam unius anni spatio perfunctus, Josephum cui et Caiphas nomen fuit, accepit successorem.* Ac per hoc omne tempus quo Dominus noster in terris docuisse describitur, intra quadriennii spatia coarctatur. In quo quatuor istæ quæ Josephus memorat successiones Pontificum describuntur, vix per annos singulos ministratae. Quia ergo Joannes illum prædicare veniebat, qui et ex Iudea quosdam, et multis ex gentibus redempturus erat, per regem gentium et principes Iudeorum, prædicationis ejus tempora designantur. Quia autem gentilitas colligenda erat, et Iudea pro culpa perfidae dispergenda, ipsa quoque descriptio terreni principatus ostendit, quoniam et in Romana republika unus præfusus describitur, et in Iudeæ regno per quartam partem plurimi principabantur. Voce enim nostri Redemptoris dicitur: *Omne regnum in seipso divisum, desolabitur* (*Matth. xxi*). Liquet ergo quod ad finem regni Iudea pervenerat, quæ tot regibus diversa subjacebat. Apte quoque non solum quibus regibus, sed quibus etiam sacerdotibus actum sit, demonstratur. Ut quia illum Joannes Baptista